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IV

Anotace:

Diplomová práce se zabývá implementací BIM metody do praktické geotechnické
úlohy, a to konkrétně do návrhu hlubinného založení požární stanice Hlavenec.

Specifikum geotechnického oboru je interakce stavby s geologickým prostředím.
Práce se zabývá obecným přehledem užití BIM metody a její standardizace
s ohledem na geotechnické úlohy a na „Koncepci zavádění metody BIM v ČR [MPO
ČR]“ od roku 2022. Popisuje současný stav užití této metody v rámci projektování
jak v ČR, tak i v zahraničí. V závěru teoretické části je práce zaměřena na tvorbu
3D geologického prostředí a následně jeho vložení do modelu celku.

V praktické části DP je věnována pozornost aplikace vytvořeného 3D modelu
geologického podloží v SW Stratigrafie do BIM objektu svrchní stavby zpracovaného
v SW Revit. Práce popisuje proces sloučení těchto modelů a následně využití
výsledného celku v rámci důležitých doplňujících informací jako jsou např. výkazy
výměr prvků hlubinného založení, geomechanické vlastnosti zemin apod., které úzce
souvisí s geologickým podložím. Součástí práce je i vlastní geotechnický návrh
založení.

Cílem práce je představit zvláštnosti užití BIM metody v rámci geotechnického
oboru stavebnictví. Dále je cílem DP popsat způsob implementace podloží do modelu
svrchní stavby. V závěru je provedeno zhodnocení výsledků práce a v rámci diskuse
navržení řešení a vylepšení dané problematiky pro budoucí využití.

Klíčová slova:

Metoda BIM; Revit; stratigrafie; hlubinné založení; geologický model; hasičská

zbrojnice Hlavenec
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Abstract:

This thesis evaluates the implementation of BIM method into a practical
geotechnical project – specifically, into the design of deep foundations of the
Hlavenec fire station.

The basis of the geotechnical field is the interaction of a structure with
geological environment. The thesis includes the general overview of the use of BIM
method and its standardisation with respect to geotechnical projects and the
“Concept of implementation of the BIM method in the Czech Republic [MPO CR]”
from the year 2022 onwards. It describes the current stage of use of this method
both in the Czech Republic and abroad. At the end of the theoretical part, the thesis
is focused on creating the 3D model of the geological environment and its input into
the overall model.

The practical part of the thesis is focused on the use of 3D model of geological
subsoil created in the Stratigraphy software and the input of this model into BIM
to combine it with the superstructure created in the Revit software. The thesis
describes the process of combining these models and further use of the final output
in terms of important complementary information such as properties and dimensions
of the individual elements and their quantities as well as the geomechanical
properties of soils that are closely related to geological subsoils. Part of the thesis is
an individual design of geotechnical foundations.

The aim of the thesis is to present the emerging technology of using BIM
method in terms of geotechnical field of civil engineering. Further aim of the thesis
is to describe the process of implementing the subsoil model into the overall model,
which contains the superstructure. The analysis of the results is carried out at the
end of the thesis, followed by the discussion of recommended solutions and the
potential of improvement of the overall method for future utilization.

Key words:

BIM Method; Revit; Stratigraphy; Deep foundations; Geological model; Hlavenec
fire station
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1 Úvod

V rámci zavedení použití BIM metody v projektování od roku 2022 v ČR se zaměřuji ve své
diplomové práci na dílčí problematiku této metody v oboru geotechnika.

V první teoretické části diplomové práce představuji současný stav užití BIM metody
v západních zemích a dostupnost normových ukotvení a metodik i s ohledem na zvláštnosti
v geotechnickém inženýrství. Tato část práce obsahuje obecný popis tohoto přístupu projektování,
jeho praktické využití, a především specifikuje možnosti a trendy, kam se tato koncepce ubírá. Dále
popisuji současný stav obecného využívání těchto postupů v České republice. Snažím se shrnout
výhody a nevýhody tohoto přístupu návrhu konstrukcí. Hlavním úskalím vytváření BIM ve
standardních komerčních softwarech spatřuji v jejich mnohokrát nedostatečnosti jednoduchého užití
pro geotechnické úlohy. V závěru této části DP se snažím obecně popsat vytvoření modelu reálného
geotechnického prostředí a jeho nezbytnost pro účel užití BIM metodiky v procesu návrhu interakce
mezi svrchní stavbou a jejím podložím. V neposlední řadě představuji 3 zahraniční geotechnické úlohy
vypracované komplexně metodou BIM. Na těchto představených zahraničních projektech se snažím
o nástin porovnání situace v zahraničí a v ČR.

V druhé praktické části diplomové práce představuji proces vytváření modelu v rámci
hlubinného založení požární stanice Hlavenec. Tento objekt má dvě podlaží a jedná se
železobetonovou monolitickou konstrukci, jehož svrchní stavba byla vypracována v BIM softwaru
Autodesk Revit. Tento podklad jsem využila pro praktický návrh hlubinného založení, tj.
vyprojektování délky, průměru a vyztužení jednotlivých typů pilot standardní analytickou metodou
dle doc. Masopusta. Pro provedení tohoto návrhu jsem vytvořila 3D geologický model podloží
v softwaru Geo 5 - Stratigrafie na základě skutečně provedeného inženýrsko-geologického průzkumu
prostředí. Ve své práci prezentuji proces vytváření takového modelu, jeho následné zpracování a
popisuji postup, jak tento model implementovat do prostředí softwaru Revit. Výsledkem tohoto
postupu prezentuji nadále ve vlastním statickém návrhu pilot.

V závěru diplomové práce prezentuji výsledek práce, navrhuji možnosti dalšího vývoje a
nastiňuji možné směry či vylepšení pro lehčí aplikaci BIM softwaru v projekci geotechnických úloh.
Zároveň je součástí výsledků prezentace vlastního geotechnického návrhu hlubinných základů požární
zbrojnice a nedělitelnou součástí jsou také nezbytné výstupy z BIM softwaru – situace pilotového
pole, návrh výztuže pilot a statický posudek.
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2 BIM

Od prvotního návrhu až k finální realizaci stavby projde projekt dílčí úpravou ze strany
různých profesí. Také projde mnohými změnami, které se musí koordinovat, a které se mnohdy
dostávají vzájemně do kolize. Není to tedy projekt jednoho člověka, ale skupiny lidí, kteří předávají
a aplikují svoje odborné znalosti tak, aby výsledné dílo bylo možno zrealizovat a následně mohlo plnit
záměr pro který bylo postaveno. Kvůli záměru usnadnění spolupráce jednotlivých účastníků
stavebního procesu byla vytvořena metodika BIM (Building Information Model). Lze taktéž
k nastávajícímu trendu projektování konstatovat, že stavebnictví prochází velkou změnou. Je to
postupný proces digitalizace stavebnictví.

Obrázek 2.1 Životní cyklus stavby [1]

Snahou BIM je zefektivnit práci tak, aby se proces výstavby, co nejvíce urychlil. S tím jsou
spojené i výrobní náklady na proces výstavby, u niž je snahou o jejich co nejefektivnější minimalizaci.
Neposlední řadě se dbá i na životní prostředí, které je ovlivňováno výstavbou. Snahou je eliminovat
maximálně negativní dopad na něj. Aby bylo možné tohoto stavu docílit, musí být BIM správně
pochopen. Je nutné si uvědomit si, že se nejedná jen o 3D model, ale že každý prvek, z kterého se
model skládá, nese svoji informativní hodnotu. Cílem je vytvořit prvek, který bude mít dostatek
informací pro každou profesi. [2]

Na obr. 2.2 je vidět, že náklady při detailním návrhu jsou nejvyšší. Důvodem je, že čas
strávený návrhem v BIM je delší než při standardním projektování. Za to se eliminují kolize, možná
vzniklá rizika při realizaci stavby a tvorba dokumentace stavby se urychlí. Výsledkem je, že na
začátku projektování je nutno vynaložit vyšší náklady, ale v celkových sumách výdajů po dokončení
stavby jsou náklady nižší.
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Obrázek 2.2 MacLeamyho křivka [3]

BIM se dá rozdělit podle jednotlivých úrovní podle množství informací, které obsahují:

 3D BIM – model přidaný o grafické a negrafické informace.
 4D BIM – do modelu přidána hodnota času. S jednotlivými účastníky stavebního

procesu je stavba analyzována a hledají se kritické body výstavby: logistické
dodávky. Snahou je co nejvíce snížit rizika kolizí v časových souslednostech.

 5D BIM – model je doplněn o cenu. Pomocí vytvoření kalkulací a výkazů v modelu
je snahou o úsporu nákladů a trvalou udržitelnost budovy.

 6D BIM – další věcí, o kterou může být BIM rozšířen je částí týkající se životního
cyklu stavby z pohledu správy od dokončení výstavby, přes užívání objektu až po
jeho demolici.


[…]

vlastností souřadnice dle projektového severu, který je v Revitu nastaven. Díky tomu se mohly
snadno vykázat souřadnice os pilot dle SJTS-K (viz. obrázek 4.21, sloupce X a Y) a jejich nadmořská
výška (viz. obrázek 4.20, sloupec H.Ú. hlavy Pilot).

Obrázek 4.21 Část tabulky souřadnic os pilot v Revitu pro hasičskou zbrojnici Hlavenec

Výše popsané vlastnosti slouží hlavně proto, aby mohla být zhotovena realizační
dokumentace. Rodina od Kelleru počítá i s tím, aby mohla být zhotovená dokumentace skutečného
provedení stavby. Mezi vlastnostmi rodiny se najdou údaje, které lze zadat jako jsou začátek a konec
provedení piloty, přidat odkaz na dokumentaci o provedených zkouškách na pilotách, skutečná pozice
pilot, skutečné použité množství betonu pro zhotovení piloty a v neposlední řadě lze zaznamenat
zjištěné mocnosti vrstev zeminy.

Vytvořený model v Revitu obsahuje model hlubinného založení pomocí vrtaných pilot a
geologický model ve formátu IFC, který byl popsán v kapitole 4.3.2. V Revitu byl vytvořen výkres
s půdorysem hlubinného založení, který obsahuje tabulky pilot a tabulky souřadnic os pilot. Takto
vytvořený model se dá popsat jako 3D BIM.

Obrázek 4.22 3D geologický model v Revitu pro hasičskou zbrojnici Hlavenec
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5 Závěr

Specifikum geotechnického oboru je interakce stavby s geologickým prostředím. Ve své
diplomové práci jsem se snažila popsat současný stav BIM projektování s ohledem na geotechnické
úlohy. Dílčí úkol práce jsem se snažila splnit v kapitole 3 „BIM a geotechnika“, kde bylo blíže
specifikováno v jednotlivých podkapitolách, využití této metody a popsána problematika spojená se
zaváděním geotechnického prostředí do BIM modelu svrchní stavby. Z hlediska základního popisu
bylo vyžito podkladů ze zahraničí hlavně z Německa a Velké Británie. Pro ukázku, kde byla metoda
BIM využita, byly vybrány a a v práci představeny 3 stavby z Velké Británie. U staveb byl zdůrazněn
společný prvek, a to zefektivnění návrhu geotechnické konstrukce, kterého bylo docíleno za pomoci
metody BIM.

Především jsem se zaměřila na představení praktické aplikace BIM metody v projektování
geotechnických úloh na příkladu návrhu hlubinného založení požární zbrojnice Hlavenec. Tento
stanovený úkol byl splněn s tím, že jsem popsala řešení poměrně komplikovaného kroku vytváření
modelu podloží a jeho následnou implementaci do standardního modelu vytvořeného metodou BIM.

Z hlediska uživatelského/praktického využití pro stavebního inženýra je poměrně problémem
nejen vlastní pochopení vytváření standardních modelů v rámci BIM, ale i především zahrnutí vlivu
modelování podloží v celkovém projektu.

Výsledkem je zpracovaný geologický model v softwaru Stratigrafie, který sloužil pro import
dat sloužící nejen pro statické posouzení, ale i pro zahrnutí dalších informací jako jsou například
geomechanické vlastnosti zemin a hornin, výšková úroveň povrchu terénu, jednotlivých rozhraní
vrstev a hladiny podzemní vody. Všechny výše zmíněné informace vycházely z provedených
geologických sond popsaných v IGHGP. V neposlední řade importovaná data sloužila k umístění
objektu v rámci geologického modelu. Data byla importována do softwarů Pilota a Revit, kde byly
zhodnoceny geologické podmínky tak, aby bylo navrženo pokud možno co nejoptimálnější řešení
hlubinného založeni pro požární zbrojnici Hlavenec.

Součástí diplomové práce je doplněný model o výsledný návrh hlubinného založení, vytvořený
v BIM softwaru Revit. Do modelu jsou zaneseny vlastnosti o jednotlivých pilotách, které slouží pro
jejich realizaci. Mezi těmito informacemi je délka, průměr, výšková úroveň piloty, navržená výztuž
pro piloty a délka hluchého vrtu a vyplývající celková délka vrtu. Výstupem z modelu je Situace
pilotového pole (viz: Příloha 3). Další výstupy výsledného návrhu je návrh výztuže pilot (viz: Příloha
2) a statický posudek (viz: Příloha 1).

Takto vytvořený model slouží k lepší kontrole kolizí a odchylek vzniklých při provádění
staveb, hledání kritických míst a zlepšení komunikace mezi jednotlivými profesemi. Při tvorbě modelu
tabulky prvků a výkazy výměr jsou na jednom místě a to usnadňuje a zrychluje zaznamenání
veškerých změn v projektu.

Dále by BIM model hasičské zbrojnice Hlavenec mohl být doplněn o čas tzv. 4D BIM, který
by obsahoval harmonogram prací. Proces výstavby by se dal snadněji optimalizovat a díky tomu by
se mohlo ušetřit na čase, předejít rizikovým místům a zhodnotit jaká varianta návrhu je
nejekonomičtější. Popřípadě by mohl být BIM model rozšířen o tzv. 5D BIM, který by navíc
obsahoval cenu a pomocí vytvořených kalkulací a výkazů, kde by bylo snahou docílit úspory nákladů.

Závěrem bych ráda konstatovala, že zavádění metody BIM do geotechnických úloh je
v začátcích. Je to postupný proces, který potřebuje čas, aby se stal součástí běžné praxe. Za pomoci
jednotlivých geotechnických firem a vysokých škol stavebního směru se může vývoj posouvat a může
se docílit zefektivnění řešení geotechnických úloh. Vhodné by bylo taktéž normové ukotvení obsahu,
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rozsahu a unifikace užití BIM metody v projektování v rámci celého stavebního oboru a projekční
praxe v ČR.
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