## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Využití BIM modelování v geotechnice
Jméno autora: Bc. Anežka Brejchová
Typ práce: díplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K135 - Katedra Geotechniky
Oponent práce: Ing. Josef Beneš
Pracoviště oponenta práce: Obermeyer Helika a.s.

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> <b>průměrně náročné</b>
Zadání diplomové práce je průměrně náročné - implementací BIM metody a samotného návrhu hlubinného založení

<b>Splnění zadání</b> <i>Posudte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i> <b>splněno</b>
Zadání bylo splněno ve všech směrech.

<b>Zvolený postup řešení</b> <i>Posudte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> <b>vynikající</b>
Zvolený postup řešení je správný.

<b>Odborná úroveň</b> <i>Posudte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posudte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení</i> <b>A - výborně</b>
Z práce je patrné, že se autorka dobře zorientovala v dané problematice. Představila srozumitelně metodiku inženýrského přístupu použitého při návrhu hlubinného založení tak i implementace do celkového BIM modelu

<b>Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce</b> <i>Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i> <b>A - výborně</b>
Formálně v pořádku.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posudte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i> <b>A - výborně</b>
Zdroje dostatečné, citace v pořádku.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
Oceňuji přístup k práci. Téma práce se v ČR pro praxi velmi cenné, neboť komplexní BIM modely se v praxi čím dál častěji využívají. Diplomová práce přináší komplexní představení problematiky. Práce je vysoké odborné úrovni.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

- 1) Jak byste doporučila výsledky své diplomové práce - využít v praxi?
- 2) jak by bylo možné v dané geologii založit objekt alternativně?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

**OBERMEYER**
HELIKA a.s.

[02]

OBERMEYER HELIKA a.s.
Beranových 65, P.O.BOX 4, 199 21 PRAHA 9 - LETŇANY
IČ: 60194294, DIČ: CZ60194294
Obchodní rejstřík Městského soudu v Praze; sp. zn. B 2449

Datum: 2.2.2021

Podpis: Ing. Josef Beneš